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ABSTRAKT
Diplomová práce zpracovává téma z oblasti tvorby veřejného prostoru, řeší zadání na

základě reálného problému – Divadelní park ve Zlíně. Řešené území se nachází v těsné
blízkosti městského divadla ve Zlíně a je v současné době zanedbané a využívané přede-
vším jako parkoviště pro zaměstnance divadla. Tato práce předkládá ucelený názor na
možnou revitalizaci tohoto místa v centru města, s důrazem na lepší využitelnost prostor a
trvalou udržitelnost.
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ABSTRACT

My thesis proceses the topic of creation of a public space and solves task based on the
real issue - Theatre park in Zlin. The territory in question is located near the urban thea-
ter, currently is neglected and primarily used as a parking lot for the theater staff. This trea-
tise presents a comprehensive view of the possible revitalization of this place in the town
center, with emphasis on advanced spatial usability and permanent sustainability.
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ÚVOD
Tato diplomová práce se zabývá problematikou tvorby veřejného prostoru. Teoretická

část se věnuje částečně historiografii založení a vzniku nové budovy divadla a obsahuje
rešerše podobných nebo stejných realizací, přístupů jiných měst k danému problému a také
stručnou historii outdoorových divadelních scén. Součástí je také důkladná analýza zlín-
ského veřejného prostoru, který značně ovlivňoval navrhování úprav parku za divadlem.
Praktická část je zaměřená na rozbor konkrétního zadaného úkolu – od analýzy místa po
vyhodnocení původního stavu, včetně sumarizace požadavků zúčastněných stran (např.
ředitel městského divadla nebo městská architektka). Dále se zabývá představením koncep-
tu a osobního stanoviska, a samotným projektem návrhu divadelního parku. Součástí je
tzv. design manuál s přehledem použitých prvků a také dokladová část se zápisy z jednání
a konzultací s odborníky.

Zadání divadelního parku bylo zpracováno v rámci celého ročníku, vznikly tak tedy
celkem 4 různé varianty návrhů. Některé vstupní podklady a analýzy vznikly za spolupráce
všech zúčastněných studentů.

Moje koncepce stojí na rozhodnutí vytvořit čistě městský veřejný prostor, který bude
otevřený a přehledný, snadno udržovatelný a bude splňovat požadavky jak ze strany diva-
dla – umístění letní scény a zároveň bude fungovat jako důstojný reprezentativní prostor za
budovou divadla. Zároveň jsem se i určitým způsobem snažila navrátit divadlu jeho před-
prostor, který zde v současnosti chybí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIOGRAFIE DANÉHO PROBLÉMU
1.1 Stručná historie zlínského divadla
Založení divadla pracujících ve Zlíně, dříve Gottwaldově

Divadelní historie ve Zlíně začíná a vychází především z pohostinských vystoupení
herců a skupin z jiných větších měst, např. z Olomouce nebo Brna. Vystoupení se konala
ve Velkém kině, budově z roku 1932, jejímž autorem je významný zlínský architekt Fran-
tišek Lýdie Gahura. Kino dokonce prošlo několika úpravami, aby vyhovělo jak potřebám
filmové projekce, tak i divadelním vystoupením. Významnou roli v budování tradice diva-
dla ve Zlíně také hráli ochotnické spolky – např. Divadlo mladých a Klub absolventů
Baťovy Školy a několik dalších.

V Baťovské éře se samozřejmě o vybudování divadla uvažovalo. J.A. Baťa stavbu di-
vadla plánoval již v roce 1937. Původně měla nová budova divadla stát na území náměstí
Práce. Měl ji navrhovat výše zmíněný architekt Gahura. Stavbu divadla však ovlivnily udá-
losti kolem okupace, a tak byl projekt odložen. V roce 1942 vznikl Bartošův divadelní
okrsek, ve kterém se spojili ochotníci a divadelníci ve zlínském kraji.
“Dlouholeté snahy o zřízení stálého činoherního souboru ve Zlíně vyvrcholily založe-
ním profesionálního divadla pod názvem Divadlo pracujících, které slavnostně zahájilo
svou činnost 17. září 1946 v budově adaptovaného Komorního kina (dnešní Malá scéna)
inscenací Drdových Hrátek s čertem.“1

Budovu Malé scény navrhl architekt Vladimír Karfík jako obchodní a společenský
dům pro obytnou čtvrť Díly. Výstavba proběhla v letech 1936-1937. V objektu se nacháze-
ly obchody, knihovna, tělocvična i kinosál. V poválečné době bylo provedeno několik
úprav, mimo jiné právě přeměna kina pro účely divadelních představení. Dále pak budova
fungovala jako základní umělecká škola a tuto funkci plní dodnes.

Divadlo pracujících bylo součástí národního podniku Baťa jako jeho kulturní zařízení,
označováno názvem dílna č. 9472, a všichni zaměstnanci divadla byli vedeni jako zaměst-
nanci firmy Baťa.

1 Historie. Městské divadlo Zlín. [online]. 2016 [cit. 2016-04-03]. Dostupné z: http://www.divadlozlin.cz
/cs/divadlo/historie/
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1.1.1 Nová budova Divadla pracujících ve Zlíně
Autoři: Miroslav Řepa, František Rozhon, Karel Řepa

Obr. 1. Pohled na průčelní fasádu divadla

„V roce 1958 byla vypsána soutěž na novou budovu divadla a posléze byl vybrán ná-
vrh architektů Miroslava Řepy (mj, autora českého pavilonu EXPO Montreal 67) a Fran-
tiška Rozhona, na projekt nového činoherního divadla. Po několika letech přípravy a reali-
zace projektu se dostalo městu 11. 11. 1967 nové velkorysé divadelní budovy. V té době se
divadlo projektovalo jako spádové a počítalo se s četnými zájezdy návštěvníků z regionu
a mnoha školními představeními.“2

Kapacita sálu byla velkorysá – 800 návštěvníků, díky tomu se divadlo stalo největším
divadelním sálem poválečné doby, vystavěném v ČSSR.

Budovu divadla tvoří dva objekty – samotné divadlo a pomocná/provozní budova. Ty-
to objekty jsou propojeny dvěma spojovacími krčky. Provozní budova vznikla úpravou
původní budovy z 30. let. Hlavní divadelní budova nese některé prvky tzv. „bruselského
stylu“, je vysoce reprezentativní a svým měřítkem také velice impozantní. Budova je
opláštěná několika druhy kamene, velké průčelí je celé prosklené.
„Konstrukce budovy je řešena jako monolitický, železobetonový skelet. Modulový sys-
tém je v osových vzdálenostech 6m v obou směrech. Mezi rámy jsou uloženy železobetono-
vé žebrové stropy. Konstrukce střech nad hledištěm i jevištěm je ocelová. V architektonic-
kém konceptu jsme vycházeli ze snahy dosáhnout co nejjednodušší hmotovou kompozici s
jednoduchým architektonickým členěním a pouze hlavní průčelí zdůraznit velkou skleněnou

2 VÁLEK, Martin. Divadlo pracujících. Zlínská architektura. [online]. [cit. 2015-10-03]. Dostupné
z: http://www.architekturazlin.cz/divadlo-pracujicich-0
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plochou. Jako kontrast skleněného průčelí působí boční stěny i celý obvod divadelní budo-
vy tvořený systémem pilířů na celou výšku budovy. Ustoupení konstrukce umožnilo zaskle-
nění celého obvodu budovy a dosažení rytmu, který pomáhá docílit monumentální charak-
ter.“3 Takto popisuje koncepci divadla samotný autor, architekt Miroslav Řepa. Budova
byla slavnostně uvedena do provozu 11. listopadu roku 1967.

Interiéry jsou vybaveny bohatými dekoracemi, například monumentální mozaikou od
Zbyňka Slavíčka a Milana Obrátila. Ve vstupní hale u vchodu pro zaměstnance jsou tři
měděné plastiky z dílny známého designéra a sochaře Zdeňka Kováře.

K budově také patří přilehlý park za divadlem. Původní návrh tohoto prostoru je zna-
telný na fotografii makety divadla a částečně na původní výkresové dokumentaci.

Obr. 2. Maketa divadelní budovy Obr. 3. Původní výkresová dokumentace

Součástí vnější umělecké výzdoby je kašna s plastikou v parku za divadlem. Autorem
plastiky je významný český sochař Miroslav Chlupáč, mimo jiné člen výtvarné skupiny
Máj 57. Chlupáč se specializuje především na monumentální díla se vztahem k lidské figu-
ře. Jeho díla jsou mimo Českou republiku zastoupeny například v Mexiku. Plastika pro
kašnu u divadla byla vytvořena na základě soutěže.

„Autor ji pojal jako ležící lidské torzo, robustní, ale výtvarně ukázněné, střídmě mo-

[…]


dovou, vymezený plotem mezi pilíři spojovacího mostu)
- Prostor je využíván hodně jako parkoviště (7 míst), zároveň je to vstupní prostor

pro vykládání a nakládání kulis.
- Zaměstnanci využívají přístřešek na kola a popelnice.
3. Jsou v přízemí v blízkosti budovy nějaké prostory, které by se daly využít pro

uskladnění volného mobiliáře, případně mobilní scény mimo sezónu?
-místo je k dispozici, přístup modrými vraty ve dvoře – ve spojovacím krčku budov.

4. Je v přízemí zázemí pro diváky (toalety, občerstvení atd.)
- Na vrátnici divadla není přístup pro veřejnost, návštěvníci využívají wc v prvním

patře u Dílny (Dílna funguje jako kavárna/restaurace).
5. Je možné provést úpravu/opravu kašny?
- Kašna je pod dohledem památkářů, divadlo se o ní stará- je ve výpůjčce.
- Je možné ji restaurovat, jiné zásahy nejsou možné, je to kulturní památka.

LETNÍ SCÉNA
1. Jaké hry budou představeny na letní scéně? Klasické, které vyžadují jeviš-

tě/pódium, nebo více experimentální?
Performance, pouliční divadla pro děti a veřejnost.

2. Kolik herců bude v takových hrách účinkovat? (jak velké by mělo být jeviště)
- Nízkoobsazené záležitosti.
- Velikost jeviště – maximální kapacita pro sedm hudebníků.
- Jeviště stavěné v současnosti má velikost 4x5 metru.

3. Pro kolik diváků by mělo být hlediště?
- V zadání je kapacita hlediště stanovena na 50 diváků.
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Otázky pro hlavní architektku města Zlína – Dagmar Nová
1. Jakou představu má město o způsobu využití území Divadelního parku?
- Město má představu důstojného a plnohodnotného veřejného prostoru, park by ne-

měl fungovat jako parkoviště pro zaměstnance divadla.
2. Myslíte si, že by park mohl být využíván i k jiným veřejným akcím?
- Ano mohl, bylo by vhodné zvážit dostavbu nebo přístavbu k objektu firmy Bosch,

která by fungovala jako kavárna nebo jiná forma občanské vybavenosti.
3. Jaký je Váš názor na umístění kašny? Lze ji případně přesunout?
- S kašnou nelze hýbat, byla nedávno rekonstruována, zeď je součástí uměleckého dí-

la.
4. Zdá se Vám odpovídající počet parkovacích míst a parkování okolo kašny?
- Parkování je problém, v návrhu by se mohl zanechat pouze příjezd pro zásobování

a pohotovostní parkoviště, či parkovací místo pro ředitele divadla, je možné navrh-
nout smíšenou komunikaci, ale je třeba dbát na pěší vazby při vstupu do Studia Z a
Dílny.

5. Je plot pod spojovacím mostem součástí budovy, dá se s ním pracovat nebo
zrušit?

- Ano, je součástí stavby a nedá se tedy zrušit. Vjezd by se dal přemístit přenesením
zdi.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 VIZUALIZACE

Obr. 70. Prostor před hlavním vstupem

Obr. 71. Divadelní piazza

Obr. 72. a 73. Zadní vstup divadla
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Obr. 74. Prostor u spojovacího mostu

Obr. 75. a 76. Budova kavárny, obr. 77. Park z ptačí perspektivy
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Obr. 78. a 79. Budova kavárny

Obr. 80. Stage a hlediště

Obr. 81. Schod vyrovnávající rozdíl v terénu
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6 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Obr. 82. Původní stav (bez měřítka, reálný výkres je v tištěném originále práce)

Obr. 83. Původní stav, výkres inženýrských sítí

Obr. 84. Širší vztahy
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Obr. 85. Navrhovaný stav (bez měřítka, originál je v tištěné verzi)
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Obr. 88. Pohled na budovy

Obr. 89. Základní rozměry dostavby k objektu firmy Bosch
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ZÁVĚR
Hlavním cílem této práce bylo přinést konkrétnější myšlenky obnovy divadelního par-

ku za zlínským divadlem. Tento prostor má obrovský nevyužitý potenciál. Návrhy vzniklé
v rámci diplomových prací našeho ročníku tak mají šanci místu pomoci v cestě za obno-
vou. Variant mohlo být mnoho – od klasického pojetí parku, který je reprezentativní a spí-
še dekorativním upraveným prostorem před (za) významnou budovou, po striktní vydláž-
dění celého prostoru. Rozhodla jsem se pro kompromis obou přístupů, zeleň v určité míře
zachovávám, více jsem se však zaměřila na prostor, který bude možné variabilně využívat,
a který bude možné využívat celoročně.

V průběhu navrhování jsem se snažila vypozorovat hlavní aspekty fungování a půso-
bení veřejného prostoru. Pozorování a učení se z příkladů dobrých i špatných patří bezpo-
chyby k průběhu práce každého návrháře, a bývá nekonečným celoživotním procesem.

Na základě analýzy potřeb a požadavků jsem se rozhodla prostor koncipovat jako
městskou pěší zónu, která je z velké části dlážděná. Je tak potencionálně využitelná i
v budoucnu. Celá plocha může fungovat jako jedno velké divadelní jeviště. Pro potřeby
experimentálního moderního divadla naprosto ideální. Šlo mi především o to, aby se pro-
stor celkově vyčistil, aby byl více transparentní a působil reprezentativně s ohledem na
divadelní budovu, která je významnou architektonickou dominantou města.

Návrhu předcházela důkladná rešerše zlínského veřejného prostoru, ve které jsem po-
psala místa, která výrazně formují vzhled centra města a měla by sloužit lidem co nejlépe.
Snad se mezi tyto prostory brzy zařadí i nově upravený divadelní park.
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