Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Zuzana Šislerová
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční
Akad. rok 2015/2016
Název práce Divadelní park ve Zlíně
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Zadání práce se týká unikátní části města Zlína - části, rozkládající se bezprostředně pod přehradou Kudlovského potoka. Tato část vždy měla svůj genius loci a neztratila jej ani po vybudování moderní divadelní budovy. Samotné divadlo se obrací svou fasádou na opačnou stranu - směrem ke kostelu a k hlavní křižovatce která byla vždy významným bodem na obchodních cestách ve směru východ-západ a sever-jih. Prostor za divadlem zůstal jakoby odcloněn od komunikačního ruchu a zachoval se kupodivu v nedotčeném stavu: nebyl zasažen výstavbou v šedesátých letech, ani se nestal kořistí developerů od počátku devadesátých let. Jde o polootevřený parkový prostor v samém středu města, který stále čeká na své ztvárnění a plnohodnotné využití.

Autorka v teoretické části práce poctivě zmapovala všechny lokality v centru města Zlína, které mají parkovou úpravu a parkovou funkci. Potěšilo mne, že vedle popisu budov, jejich autorů a uměleckých děl v městském parteru se zmínila i o městském mobiliáři a vyjmenovala designery, kteří se na jednotlivých produktech autorsky podíleli.

Za přínosnou považuji i výběrovou "inventuru" některých obdobných parkových realizací v rámci České republiky. Autorka si všímá zejména multifunkčních řešení, kdy parkový prostor je využitelný i pro hry dětí, posezení, či pro kulturní akce. Popsány jsou jak projekty zdařilé, tak i zjevně nezdařilé (Kociánka v Ústí nad Orlicí). Zde bych teoretické části práce vytkl, že autorka zcela rezignovala na uvedení některých zdařilých parkových úprav ve světě - příklady existují a jsou nepochybně zajímavé a inspirativní.

V praktické části se autorka zabývala analýzou současného stavu parku za divadlem. Při tom porovnávala na jedné straně původní myšlenku architekta Miroslava Řepy a na druhé straně současný stav, který z původně parkového prostoru vytvořil velmi nepovedené parkoviště. Dále autorka vytýčila základní cíle, k jejichž formulaci přispěly i dialogy s architektem M. Řepou, s architektkou města Zlína, z ředitelem Městského divadla.

K obslužnosti místa okolo kašny mohu přidat svůj poznatek: nevyhovující bylo již původní řešení obslužnosti tohoto prostoru, kdy se předpokládal vjezd koridorem "krčku" s kruhovým objezdem okolo kašny. Byl jsem několikrát svědkem toho, jak na toto nádvoří vjížděly

nákladní automobily s návěsem pro přepravu divadelních kulis. Na takto dlouhé vozidlo však není kruhový objezd dostatečně dimenzovaný, takže řidiči ve snaze se na úzkém prostoru otočit běžně přejíždějí přes obrubníky a z travního porostu vytvářejí bahnité pole.

Autorka se seznámila s veškerými podklady a její návrh si z nich bere poučení, aniž by přímo přebírala cokoli z dosavadních námětů na úpravu tohoto prostoru. Jako krok správným směrem hodnotím dotvoření parkové úpravy o minimalistické hlediště, které umožní různé druhy společenského využití této části parku. Za vhodnou považuji i ideu zachování dosavadní studny, či dislokaci pítka v tomto umístění.

Je však velká škoda, že autorka nepracovala s "osvobozením" kudlovského potoka, který je v tomto prostoru brutálně, necitlivě a naprosto zbytečně sveden do podzemních skruží. Tekoucí voda je vždy přínosem pro každý veřejný prostor a pro každou parkovou úpravu. Přítomnost tohoto dynamického živlu by zcela zásadním způsobem ozvláštnilo celý park - nemluvě o příznivém účinku na letní mikroklima tohoto prostoru. Šlo by o jediný zlínský park s elementem tekoucí vody. Lituji tedy promarněné příležitosti, kdy se autorka zjevně nechala zatlačit do tvůrčí defenzivy a nevyužila nejsilnější motiv, který je v dané lokalitě ukryt jako zapomenutý poklad, zanořený jen nehluboko pod povrchem.

Pokud jde o dotvoření nárožní budovy, autorkou navržené řešení považuji za velmi diskutabilní z hlediska vnějšího vzhledu. V předložené práci zůstalo zapojení budovy do budoucí parkové úpravy pouze naznačeným torzem myšlenky. Podle mého názoru by si budova zasloužila sjednocení ve střešní části, a také hmotové prodloužení průčelí směrem východním k nároží divadla. K tomu by postačoval stěnový prvek (symbolické sloupořadí či plotová konstrukce, treláž), který by vytvořil žádoucí optický a psychologický předěl. Ten by uzavíral parkový prostor, odstiňoval by jej od rušné hlavní komunikace východ-západ a zároveň by opticky spojoval nárožní budovu s budovou divadla. Abych ozřejmil co mám na mysli: zdařilým příkladem takového lehkého (vizuálního) vertikálního předělu je MFO Park ve švýcarském Zurichu (Burckhardt + Partner and Raderschall Landschaftsarchitekten 2000), oceněno: European Garden Award 2010.

Návrh klasifikace: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 31. 05. 2016

Ondřej Podzimek